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ÖZET
Bu çalışmanın amacı çocuklarda yaş ve cinsiyete bağlı  fiziksel yapıdaki değişim ile sürat ve anaerobik güç 
üzerine yaş, cinsiyet ve vücut yağ oranının etkisini araştırılmasıdır.
Boy uzunluğu, vücut ağırlığı, skinfold ölçümleri, sürat ve anaerobik güç parametreleri  14-17 yaşları arasındaki  
561 erkek ve 200 kız çocuğundan oluşan toplam 761 denek üzerinde test edildi.
Deneklerin boy uzunluğu, vücut ağırlığı, subskapula, biseps, triseps ve karın ölçümlerini kapsayan 4 skinfold 
toplamı, sürati ve anaerobik gücüne yaş ve cinsiyet faktörlerinin etkisini belirlemek için çift yönlü varyans 
analizi kullanıldı.
Bu çalışmanın sonuçları, yaş, cinsiyet ve toplam vücut yağ oranı faktörlerinin boy uzunluğu, vücut ağırlığı, dikey 
sıçrama, anaerobik güç ve sürati etkilediğini göstermiştir. Yine, skinfold ölçümleri cinsiyet ve yaş gruplarına 
bağlı değişmektedir. Erkek ve kızlarda yaş gruplarına bağlı fiziksel ölçümlerdeki değişim benzer yapıdadır fakat 
tüm yaşlarda erkek daha uzun boy uzunluğuna ve daha büyük vücut ağırlığına sahiptir. Süratte ise, 10 metre ve 
20 metrede erkekler kızlardan daha hızlıdır. 14- 15 yaş erkeklerde hızlı sürat gelişiminin gözlendiği dönemdir. 
Kızlarda ise, 14 yaştan itibaren hızda azalma görülmektedir.
Yeteneğin erken yaşta belirlenmesi ve çocukların gelişim düzeylerinin tespit edilmesi sportif performans ve 
sağlık açısından önemli gözükmektedir.
Anahtar Kelimeler: Çocuklar, sürat, anaerobik güç, vücut kompozisyonu

THE RELATIONSHIP AMONG PHYSICAL AND FUNCTIONAL 
CHARACTERISTICS OF 14 TO 17 YEARS OLD MALE AND FEMALE 

STUDENTS IN SAMSUN

ABSTRACT
The aim of this study was to investigate the effects of  age, gender and body fat on body height and weight, 
and  physique, speed and anaerobic power of children.
For the purpose of this study, variables of  height, weight, skinfold  measurements, speed and anaerobic 
power were tested  in a total of 761 subjects including  561 males and 200 females between the ages of 14 
and 17.
Two-way analyzes of variance  was used to determine the effects of  age and gender on physique, speed and 
anaerobic power in children.Results of this study showed that gender, age groups and amount of body fat 
as factors affect body height, body weight, vertical jump and anaerobic power. Skinfold measurements and 
sum of 4 skinfold were significantly affected by age and gender factors. The change in physical measurements   
depending on age were similar for boys and girls, however, for all ages boys were taller and heavier than 
girls.  
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As for speed, boys were faster than girls in 10 and 20 meters sprint. High rate of speed development were 
observed in boys between 15 and 16 years. From 14  to 17 years, girls showed gradual decrease in speed. 
Determination of talent in early age and observation of growth rate in children is important for athletic 
performance and health.
Key Words: Children, sprint, anaerobic power, body composition

 GİRİŞ

 Bir sporcunun uluslararası alanda başarı sağlayabilmesi için 10-15 yıllık bir emek gereklidir. 
Genellikle genç yetenekli sporcular sistemli antrenmanlara başladıktan 6-8 yıl sonra iyi dereceler 
elde etmeye başlar. Yaklaşık olarak 10 yıl sonra ise, başarılarının üst sınırına ulaşırlar. Cimnastik 
ve yüzme branşları hariç yirmili yaşlarda üst düzey sporcu olurlar. Bu yüzden küçük yaşta spora 
başlamak önemlidir [1].
 Sağlık açısından sporun değerlendirilmesine ilaveten erken yaşlarda yetenekli sporcuların 
seçimi gelecekteki başarıların temeli olacaktır. Üst düzeyde verimlilik yaşının ulusal ve uluslar arası 
değişimi, yüksek derecede koordinasyon gerektiren spor dallarında (cimnastik, yüzme, buz pateni) 
verimliliğin gelişme ve pekiştirilmesi için gerekli olan sürenin uzun olması spora erken başlama 
nedeni olmaktadır. Belli spor türlerinin (yüzme gibi) yarışma yaşları, çocukluğa kadar indirilebilir. 
Elit bir sporcu puberte döneminden önce de amacına ulaşabilir. Önemli dünya rekorlarının 
18 yaşının altında gerçekleşmesi bunu doğrulamaktadır [2]. Buz pateni yapan bir çocuk 10-14 
yaşlarında bu sporda zirveye ulaşabilir [2]. Bu nedenle günümüz toplumu erken yaşta spora katılım 
eğilimi içerisindedir. Bugün ülkemizde  de 6-8 yaşlarına kadar erken dönemde çocukların cimnastik 
ve yüzme gibi sporlara katılımı teşvik edilmektedir. Çocukların rekabetçi bir antrenman ortamına 
erken katılmaları büyük oranda “yeteneği erken keşfet” felsefesinin sonucudur [3]. 
 Sprint sürati ve rakipten daha çabuk hızlanma ve daha hızlı koşma, birçok spor branşında başarı 
için temel motorsal özelliklerden biridir. Bu durum özellikle oyunun önemli anında 10-22 metre 
arasında maksimum eforla yapılan aralıklı koşuların başarıyı belirlediği takım sporlarında çok 
önemlidir [4,5,6,7,8]. Bu gibi sporlarda, ayakta başlayan koşular ile yapılan pozitif ivmelenme belirli 
bir genişliğe kadar gelişmiş maksimum hızdan daha etkilidir. Belirlenen bir mesafedeki sprint sürati, 
çocukluk döneminde tedricen gelişmektedir. Mero ve ark., [9].  60 metre sürat performansını 
ölçtüğü 3-10 yaşları arasındaki erkek ve kız çocukların sonuçlarının biri birine benzer olduğunu 
bildirmiştir. Aynı araştırmacılar, 7-16 yaş Finli çocukların yüksek çıkışlı 20 metre sürat performansını 
ölçtüklerinde ise,  13-14 yaşlarından itibaren sürat performansının erkeklerin lehine arttığını tespit 
etmişlerdir. Benzer eğilim Slovak popülasyonda da gözlenmiştir [10]. Yine Mero ve ark., [9] 11-15 
yaşlarında sporcu erkek çocukların 5 yıllık takibinde adım uzunluğunun artışına bağlı 20 metre 
süratinde 5 yıl korunan bir artış rapor etmişlerdir. Bunun ergenlikteki kuvvet artışına bağlı olduğunu 
bildirmişlerdir.
 Yine de adım uzunluğu, itme gücü, kas lif tipi, sinirsel etkiler gibi birçok faktör sürat 
performans gelişimine yardımcı olmaktadır.  Bazı çalışmalarda büyüme ile birlikte gözlenen sürat 
performansındaki gelişim kız ve erkeklerde benzer bulunmuştur. Ayrıca, 7-17 yaşları arasında 40 
metre sürat koşusunda erkeklerde %50 ve kızlarda %23 gelişme olduğu bildirilmiştir [11].
 Her ne kadar fizyolojik sistemler her zaman antrene edilebilse de, vücudumuzun sürat 
antrenmanlarına uygun cevaplar verebilmesi ve genetik potansiyelini sergileyebilmesi için 
sporcuların doğru dönemde doğru çalışmayı yapması gerekmektedir. Sürat gelişimi için puberti, 
kritik bir dönemdir. Bu dönemin eksiklikleri ileride tam olarak giderilemeyecektir [12].
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Genelde çocuk ve yetişkinler için antrenmanın kalitesinin ve miktarının belirlenmesi için fiziksel 
aktivitenin büyüme ve olgunlaşma üzerine etkisi tanımlanmasına ve diğer faktörlerden etki 
derecesinin ayrılmasına ihtiyaç vardır. Sistemli antrenman yapmayan erkek ve kız çocukların vücut 
kompozisyonları ile sürat ve anaerobik güçlerine normal gelişimin etkisini belirlemek için enine 
kesit, boylamsal ve sıralı çalışmalara ihtiyaç vardır. 
 Bu amaç ile,  puberti dönemindeki erkek ve kız çocukların sürat ve anaerobik güçlerinde yaşa 
bağlı oluşan değişimin tespiti ile çocuklar için doğru zamanda doğru özelliklerinin antrene edilerek 
spora katılımın güvenilir ve fizyolojik açıdan yararlı hale getirmek önemli gözükmektedir. Yine, 
çocukların vücut yağ oranlarında meydana gelen değişimler gözlenerek gelecekteki muhtemel 
obezite problemi için doğru stratejilerin belirlenmesi mümkün olacaktır. 
 Böylece bu çalışmanın amacı, Samsun ilinde spor yapmayan, çocuklarda yaş ve cinsiyete bağlı  
fiziksel yapıdaki değişim ile sürat ve anaerobik güç üzerine yaş, cinsiyet ve vücut yağ oranının 
etkisini araştırılmasıdır.

 MATERYAL VE METOD

 Bu çalışmanın denekleri 1998-1999 öğretim yılında  Samsun ilinde Atakum Endüstri Meslek 
Lisesi ve Özel Feza kolejinde beden eğitimi dersini alan öğrenciler arasında rasgele yöntemle seçilen 
gönüllü 561 (%73.7) erkek ve 200 (% 26.3) kızı kapsayan toplam 761 öğrenciden oluşmaktadır. 
Kızların 30’u 14 yaş, 51’i 15 yaş, 72’si 16 yaş ve 47’si 17 yaş grubundandır. Erkeklerin ise; 116’sı 
14 yaş, 123’ü 15 yaş, 210’u 16 yaş ve 112’si 17 yaş grubundandır. Bu çalışmada okulların spor 
salonunda sırasıyla; (1) boy uzunluğu, (2) vücut ağırlığı, (3) 4 skinfold ölçümü, (4) dikey sıçrama 
ve (5) 20 metre sürat ölçümlerinin tümü bir hafta içerisinde sabah yapılan beden eğitimi dersleri 
sırasında alınmıştır.
 Deneklerin yaşlarının ve spor yapıp yapmadıklarının belirlenmesi için testlerden önce denekler 
kişi bilgi formu doldurmuştur.
 Deneklerin vücut ağırlığı, 100 grama kadar hassas bir kantarda çıplak ayakla ve sadece şort 
ve tişört giydirilerek ölçülmüştür. Boy uzunluğu ölçümü ise, kantarda sabit olarak bulunan metal 
çubuğa denek dik bir pozisyonda ve tabanları bitişik vaziyette durdurularak ölçülmüştür. Çubuk 
deneğin kafasının üzerine gelecek şekilde ayarlanmış ve uzunluk metal çubuğun üzerinde 0.5 cm 
hassasiyetle okunmuştur.
 Vücut yağ yüzdesinin belirlenmesi için 10g/mm sabit basınç uygulayan Holtain marka skinfold 
kaliper kullanılmıştır. Skinfold ölçümlerinde her değişken için 2 ölçüm alınmıştır. Fark 1mm den 
fazla olduğunda 3.ölçüm yapılarak birbirine yakın 2 değerin ortalaması alınmıştır. Ölçümler denek 
ayakta dik dururken sağ tarafından alınmıştır. Baş parmak ile işaret parmağı arasındaki deri altındaki 
yağ tabakası kas dokusundan ayrılacak kadar hafifçe yukarı çekilerek kaliper parmakların yaklaşık 
1cm altına  yerleştirilmiş ve tutulan deri katlaması kalınlığı kaliper üzerindeki göstergeden 2 saniye 
içinde okunmuştur. Beş standart bölgeden deri altı yağ dokusu ölçümleri Behnke ve Willmore [13] 
tarafından önerilen metoda göre yapılmıştır. Türkiye de yaşayan  çocuklara özel vücut yağ yüzdesi 
formülleri geliştirilmediği için, vücut yağ oranının ifade edilmesinde subskapula, biseps, triseps ve 
abdominal skinfold ölçümlerinin toplam değeri olarak 4 skinfold toplamı kullanılmıştır.
 Anaerobik gücün belirlenmesinde dikey sıçrama testi kullanılmıştır. Denek düz duvar önüne 
hazırlanan metrik panonun önünde kolları baş üstünde gergin şekilde yukarıya uzanmış ve el parmak 
uçlarının değdiği yer işaretlenmiştir. Denek  duvara   doğru yan  dönerek çift bacağı ile mümkün olan 
yüksekliğe sıçrayarak  dokunmaya çalışmış ve eline sürdüğü tebeşir tozu ile işaret bırakmıştır. İlk 
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işaretlenen ve sonraki yer arasındaki mesafe  dikey sıçrama derecesi olarak kaydedilmiştir. Deneğe 
iki tekrar yaptırılmış ve en iyisi derece olarak kabul edilniştir. Fox ve arkadaşlarının [14] önerdiği 
aşağıdaki formülün kullanılmasıyla  anaerebik güç hesaplanmıştır. 

 Dikey sıçrama mesafesi (DSM) metre (m) cinsinden yazılacaktır.
Saniyenin 1/l000’i hassaslıktaki Newtest fotosel kronometre ile 20 metre sürat performansı 
ölçülmüştür. Denekler yüksek çıkışla spor salonun parke zemininde ikişer defa koşturulmuş ve 
en iyi zaman koşu değeri olarak kabul edilmiştir. Startın hemen başlangıcında deneğin öndeki 
ayak parmak ucu koşu mesafesinin başlangıcına yerleştirilerek start verilmiştir. 10 ve 20  metre 
sürati, yerden 1 metre yükseklikteki 3 fotosel kullanılarak belirlenmiştir.  Çalışmamızın istatistiksel 
analizleri, SPSS istatistik programının 7.5 sürümüyle yapılmıştır. Değerler yaş gurupları ve cinsiyet 
dikkate alınarak aritmetik ortalama, standart sapma, minimum, maksimum olarak sunulmuştur. 
Deneklerin boy uzunluğu, vücut ağırlığı, 4 skinfold toplamı, sürati ve anaerobik gücüne yaş ve 
cinsiyet faktörlerinin etkisini belirlemek için çift yönlü varyans analizi (simple factorial ANOVA) 
kullanılmıştır. Farklılıkların tespitinde P< 0.05 ve 0.01 anlamlılık seviyesi kabul edilmiştir.  

 BULGULAR

 Farklı yaş gruplarındaki kız ve erkek öğrencilerin fiziksel özellikleri Tablo 1’de, farklı yaş 
gruplarındaki kız ve erkek öğrencilerin anaerobik güç ve sürat özellikleri  Tablo 2’de sunulmuştur. 
Yine çift yönlü varyans analizlerine göre ölçülen fiziksel değişkenler üzerine yaş, cinsiyet ve yağ 
oranı faktörlerinin etkisi Tablo 3’de, anaerobik güç ve sürat özelliklerine yaş, cinsiyet ve vücut 
yağ oranı faktörlerinin etkisi Tablo 4’de gösterilmiştir. Ayrıca Tablo 5’de,  ortalama, dikey sıcrama, 
anaerobik güç, 10 ve 20 metre sürat değişkenleri ile fiziksel özellikler arasındaki korelasyon kat 
sayıları ve bağımsız değişkenin bağımlı değişkeni açıklama miktarı (R�) sunulmuştur.

Tablo 1. Farklı yaş gruplarındaki kız ve erkek öğrencilerin fiziksel özellikleri
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Bölüm Düzeltme 

ABSTRACT 5 ve 8’nci satırlardaki “sex” kelimesi yerine “gender” yazılmalıdır. 

GR 

• lk paragrafın ikinci satırında yer alan ikinci kelime olan “bu” silinecek. Yerine baka 

kelime yazılmayacak. 

• lk paragrafın 3’ncü satırının sonunda yer alan “Yani jimnastik” yerine “Cimnastik” 

yazılacak.  

• 4’üncü paragrafın 5’nci satırının baında yer alan “Hernekadar” kelimesi yerine “Her ne 

kadar” eklinde yazılacak. 

• 4’üncü paragrafın 7’nci satırının baında yer alan “sürat” kelimesinin ilk harfi büyük 

“S”olacak. 

•  
 

6’ncı paragrafın son satırındaki “enine kesit çalımalara” yerine “enine kesit, boylamsal 

ve sıralı çalımalara” yazılmalıdır. 

MATERYAL 

VE METOD 

• Balıktaki “METOD” kelimesi “METOT” eklinde deimelidir. 

• 3. paragraf 2. satırda “ölçüldü” kelimesi “ölçülmütür” eklinde 

deimelidir. 

•  Son paragrafın bir üst satırında “Anaerobik Güç (P) = * (vücut aırlıı) *” 

yerine   9.4  DSM  yazılmalıdır. 

•  Son paragrafın 5. satırında “Çalımamızın” kelimesinde önce fazla boluk 

bırakılmı. Daraltılacak. 

 

BULGULAR 

• lk paragrafın son cümlesinde; “Ayrıca Tablo 5’de, dkey sıçrama, 

anaerobik güç, ortalama 10 ve 20 metre sürat deikenleri ile fiziksel 

özellikler arasındaki korelasyon katsayıları ve yüzde etki oranları (r2) 
sunulmutur.” yerine “Ayrıca Tablo 5’de, ortalama, dikey sıçrama, 

anaerobik güç, 10 ve 20 metre sürat deikenleri ile fiziksel özellikler 

arasındaki korelasyon katsayıları ve baımsız deikenin baımlı 
deikeni açıklama miktarı (R

2
) sunulmutur” yazılmalıdır. 

• lk paragrafın son satırında yer alan “(r2)” yerine “(R
2
)” yazılacak. 

• Tablo 3 ve 4’ün altına anlamlılıı gösteren açıklama aaıda gösterildii gibi 

yazılmalıdır 

*   Ortalamalar arasında 0.05 düzeyinde anlamlı farklılık vardır. 

** Ortalamalar arasında 0.01 düzeyinde anlamlı farklılık vardır. 

• Yine aynı açıklama Tablo 5’inde altına yazılmalıdır. Aaıda olduu gibi. 

*   Ortalamalar arasında 0.05 düzeyinde anlamlı iliki vardır. 

** Ortalamalar arasında 0.01 düzeyinde anlamlı iliki vardır. 

• Tablo 5’deki “Yüzde etki oranları (r
2
)” yerine “Baımsız deikenin baımlı 

deikeni açıklama miktarı (R2)” eklinde deitirilmelidir. 


Tablo 5. Dikey sıçrama, 

anaerobik güç, ortalama 10 ve 20  metre sürat deikenleri ile baımsız 

deikenin baımlı deikeni açıklama miktarı (R
2
)” yazılmalıdır. 

TARTIMA 
•  Bu bölümün 2’nci paragrafının son cümlesi olan “Antropometrik ölçümlerin 

motorik performans ve sportif performansla ilikili olduu ve performans 

seviyelerindeki potansiyel etkinlii fark edilmitir [15].) yerine 
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Tablo 2. Farklı yaş gruplarındaki kız  ve erkek öğrencilerin anaerobik güç ve sürat özellikleri

Tablo 3. Çift yönlü varyans analizlerine göre ölçülen fiziksel değişkenler üzerine yaş, cinsiyet ve 
yağ oranı faktörlerinin etkisi
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Tablo 4. Çift yönlü varyans analizlerine göre anaerobik güç ve sürat özelliklerine yaş, cinsiyet ve 
vücut yağ oranı faktörlerinin etkisi

Tablo 5. Dikey sıçrama, anaerobik güç, ortalama 10 ve 20  metre sürat değişkenleri ile bağmsız 
değişkenin bağımlı değişkeni açıklama miktarı (R�) 
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 TARTIŞMA 

 İnsan diğer canlılardan daha uzun bir büyüme  ve gelişme sürecine sahiptir. Büyüme çocuk 
vücudunun uzunluk ve ağırlık yönünden artışını; gelişme ise büyüme aşamasında organizmanın 
değişiklikler sonucu olgunlaşmasını ifade eden bir süreçtir ve çocukların büyümesi ailelerinin yaşam 
tarzlarına ve beslenme alışkanlıklarına bağlıdır.  Aktif aileler genellikle aktif ve becerili çocuklara 
sahiptir [15].
 Kas, kemik, yağ ve diğer dokuların birbirlerine oranını ifade eden vücut kompozisyonu, ağırlık ve 
boy, motorsal performansta önemli faktörler olarak kabul edilmişlerdir. Vücut kitlesinin göstergesi 
olan ağırlık ve boy, yaş ve cinsiyet gibi değişken ölçülerle kombine edilerek normlar geliştirilmiştir. 
Bu normlar fiziki aktivite de rol alan çocuk ve gençlerin hangi grupta bulunmaları gerektiğini 
göstermesi bakımından yararlı olmuştur. Antropometrik ölçümlerin motorik performans ve sportif 
performansla ilişkili olduğu ve çocukların potansiyellerini etkilediği fark edilmiştir [15].
 Fiziksel Özellikler
 Fiziksel özelliklerden boy uzunluğu ve vücut ağırlığının değerlendirilmesin cinsiyet, yaş grupları 
ve 7 gruptan oluşan toplam yağ oranı faktörleri dikkate alınarak yapılan çift yönlü varyans analizi 
sonuçları; boy uzunluğunun, P=0.01 düzeyinde anlamlı olarak cinsiyet, yaş grubu ve toplam yağ 
oranı faktörlerinin etkisi altında olduğunu göstermektedir. Boy uzunluğuna cinsiyet, yaş grubu 
ve toplam yağ oranı faktörlerinin etkisi benzer biçimdedir (Tablo 1).  Bu sonuçlar göstermektedir 
ki erkek ve bayanlar arasında, yaş grupları arasında ve toplam vücut yağ oranı açısından farklı 7 
grupta yer alanlar içinde boy uzunluğu ve vücut ağırlığı değişmektedir. Boy uzunluğu, erkek ve 
kız deneklerde 14-15 yaş arası hızlı yükselme gösterirken, 15-16 yaşları arasında benzer artış 
eğilimi gözlenmektedir. Kız deneklerde 16 yaştan sonra artış trendi değişmeden düzenli yükseliş 
gösterirken, erkeklerde 16 yaştan itibaren daha hızlı bir artış bulunmuştur. Vücut ağırlığındaki 
değişim kızlar ve erkeklerde 15 yaşa kadar benzer iken, 15 – 16 yaş arasında platolar oluşmaktadır. 
Yine 16 yaştan sonra erkeklerin vücut ağılığı kızlardan daha fazla oranlarda artmaktadır. Dört 
skinfold ölçümünün değerlendirilmesinde, erkeklerde 16 yaşa kadar hafif yükseliş ve 16-17 yaş 
arası yavaş azalma eğilimi gözlenmektedir. Kızlarda ise, 14 – 15 yaş arası hızlı artış ve 16 yaştan sonra 
plato gözlenmektedir. Tüm yaş gruplarında kızlar erkeklerden daha büyük ortalamalara sahiptir. 
Çalışmamızın sonuçları,  son yıllarda Estonya’da 14-17 yaşları arasındaki çocuklar üzerinde yapılan 
çalışmaların sonuçları ile kıyaslanabilir durumdadır [16,17,18,19,20]. Çalışmamızdaki kızların boy 
uzunluğu 14 yaşta 10 cm Estonya’dan daha kısa iken bu fark, 17 yaşta 4 cm’ye kadar azalmıştır. 
Yine erkeklerin boy uzunluğuda 14 yaşta 9 cm daha kısa iken 17 yaşta fark 3 cm’ye kadar azalmıştır. 
Estonyalılardan çalışmamızdaki kızların 14 yaştaki 7 kg düşük  olan vücut ağırlığı 17 yaşta 6 kg’a 
inmiştir. Her iki çalışmadaki erkeklerin vücut ağırlığı kızlardan daha fazladır. Erkeklerde 14 yaşta 
9 kg ve 17 yaşta 3 kg vücut ağırlığı farkı bulunmuştur. Bu açıkça, çalışmamızdaki deneklerin (hem 
erkekler hem de kızlar) daha kısa ve daha düşük vücut ağırlığına sahip olduğunu göstermektedir.
 Fonksiyonel özellikler
 Cinsiyet, yaş grubu ve yağ oranı faktörlerinin erkek ve kız deneklerin dikey sıçrama ortalamalarını 
p=0.01 seviyesinde etkilediğini gözükmektedir. Kısaca, erkek ve kızlar arasında, yaş grupları arasında 
ve farklı toplam vücut yağ oranlarına sahip gruplar arasında dikey sıçrama farklılaşmaktadır (Tablo 
2).Erkeklerin daha kaslı vücuda ve uzun ekstremitelere  sahip olması, vücudun yaşa, özellikle 
biyolojik yaşa bağlı olgunlaşması ve artan yağ dokusunun dikey harekette yerçekimi yönünde 
vücudu olumsuz etkilemesi sebebiyle dikey sıçrama ortalama değerlerinin değiştiği söylenebilir. 
Dikey sıçramada, erkeklerde 14–15 yaş arasında artış gözükürken, kızlarda erkeklerin zıttı bir azalma 
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vardır. Bu  defa 15–16 yaş arasında erkeklerde hafif azalma gözlenirken, kızlarda artış vardır. Kızlar 
16 yaştan sonra plato sergilerken, erkekler hafif artış eğilimi içerisindedir. Tüm yaş gruplarında 
kızlar erkeklerden daha küçük ortalamalara sahiptir . 
 Fox ve arkadaşlarının [14] geliştirdiği denkleme göre hesaplanan anaerobik güç hesaplamasında, 
vücut ağırlığı ve dikey sıçrama mesafesi dikkate alınmaktadır. Her zaman yüksek dikey sıçrama 
skoru yüksek anaerobik güç demek değildir. Yüksek dikey sıçrama skoruna düşük vücut ağırlığı eşlik 
ettiğinde anaerobik güç azalırken, düşük skorlu yüksek vücut ağırlığıyla daha fazla anaerobik güç 
sergilenebilir. Dikey sıçramada olduğu gibi cinsiyet, yaş grubu ve yağ oranı gibi üç faktörün anaerobik 
güç  ortalamalarını p=0.01 seviyesinde etkilediği gözükmektedir. Kısaca, erkek ve kızlar arasında, 
yaş grupları arasında ve farklı toplam vücut yağ oranlarına sahip gruplar arasında anaerobik güç  
farklılaşmaktadır. Bunun sebebi olarak erkeklerin daha kaslı vücuda ve uzun ekstremitelere  sahip 
olması, vücudun yaşa özellikle biyolojik yaşa bağlı olgunlaşması ve vücut ağırlığının artışı sebebiyle 
anaerobik güç ortalama değerlerinin değiştiği söylenebilir [21]. Kız çocuklarında, dikey sıçrayışın 15 
yaşa kadar doğrusal artış sergilediği ve daha sonra en yüksek değer ile 17-18 yaşları arasında plato 
oluşturduğu görülmüştür. Erkeklerde ise, benzer performans değişikliği 13 yaşa kadar gözlenmiş ve 
daha sonra 19 yaşa kadar çok belirgin bir artıştan sonra umulmayan şekilde 21 yaşında maksimum 
değer gözlenmiştir [22]. Malina and Bouchard [23] birçok enine kesit çalışmanın sonuçlarını 
birleştirerek dikey sıçramada yaş ve cinsiyete bağlı değişimler olduğunu bildirmiştir. Çalışmamızın 
kızlarla ilgili dikey sıçrama değeri Van Praagh’ın [22] çalışmasına kıyasla bir yıllık gecikme sergilerken, 
anaerobik güç testi olan 10 ve 20 metre ortalama sürat değerleri 14 yaşta en yüksek değerdedir 
ve diğer yaşlarda azalma eğilimi içerisindedir. Erkeklerde ise, 17 yaşta en yüksek dikey sıçrama 
değeri ölçülürken, 10 ve 20 metre ortalama sürat bayanlar ile benzer şekilde 14 yaşta en yüksek 
seviyededir. Yine bu çalışmanın 14 yaşla ilgili ortalama boy uzunluğu ve vücut ağırlığı değerleri 
hem erkeklerde hem de kızlarda Ziyagil ve arkadaşlarının [24] bildirdiği değerlerden biraz düşük 
gözlenirken kızların boy uzunluğu ise benzerdir.
 Çalışmamızda anaerobik güçte, erkekler ve kızlar farklı artış eğilimi sergilemektedir. Erkekler 15 
yaşa kadar hızlı artış eğilimi içerisindedir ve 15 – 16 yaş arasında plato sergilemektedir. Bu dönemden 
sonra tekrar hızlı artış eğilimi içerisine girmektedirler. Kız denekler ise, 14’den 17 yaşa kadar yavaş 
artış sergiler. Tüm yaş gruplarında kızlar erkeklerden daha küçük ortalamalara sahiptir. 
 Bu çalışmada, günümüzde bir çok spor branşının sporcularının temel özelliği olan sprint 
yeteneğini ölçen  20 metre sürat testi, 10 ve 20 metrelik bölümler halinde değerlendirilmiştir. İlk 
10 metre ve 20 metrelik değerlendirmelerin her ikisinde cinsiyet, yaş grubu ve toplam vücut yağ 
oranı faktörlerine bağlı değişim p= 0.01 seviyesinde gözlenmiştir. Bu sonuçlara göre, erkek ve kız 
denekler arasında, yaş grupları arasında ve farklı toplam vücut yağ oranlarına sahip gruplar arasında 
hız  farklılaşmaktadır. Bunun sebebi olarak erkeklerin daha kaslı vücuda ve uzun ekstremitelere  
sahip olması, vücudun yaşa özellikle biyolojik yaşa bağlı olgunlaşması ve artan yağ dokusunun 
yatay harekette vücuda ek yük getirmesi ve kas bantları arasında sürtünmeyi arttırması sebebiyle 
ortalama hız değerlerinin değiştiği söylenebilir [25].
 On metre sprintte, 14–15 yaş arasında, erkek ve kız deneklerde hızda azalma gözlenirken, 15 yaş 
sonrasında erkeklerin hızında kızlara kıyasla belirgin bir artış vardır. 16 yaştan itibaren erkelerde 
hızda gittikçe artan azalma, kızların hızlarında ise çok az düşüş vardır. Tüm yaş gruplarında erkekler 
kız deneklerden daha hızlıdır.
 Yirmi metrenin tamamı değerlendirildiğinde ise, kızlarda 16 yaşa kadar hızda hafif düzenli bir 
azalma ve 16 yaştan sonra daha belirgin azalma gözlenmektedir. Erkeklerde, 15 yaşa kadar hızda 
hafif azalma ve bu yaştan 16 yaşa kadar da belirgin bir artış vardır ve 16 yaştan itibaren keskin bir 
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azalma eğilimi göstermektedirler. Tüm yaş gruplarında erkekler kız deneklerden daha hızlıdır. di 
Prampero ve Cerritelli [26], Astrand ve Rodahl [27], yaş ve cinsiyete bağlı sürat ve anaerobik güçteki 
değişimi bayanların erkeklere kıyasla düşük  oranda kas kütlesine sahip olmasıyla açıklamaktadır. 

 SONUÇ VE ÖNERİLER
 
 Cinsiyet, yaş, toplam vücut yağ oranı açısından boy uzunluğu ve vücut ağırlığı değişmektedir. 
Yine, cinsiyet ve yaşa bağlı skinfold ölçümleri değişmektedir. Yapısal farklılıkların kaynağı olarak, 
hareketsiz yaşam tarzı ile birlikte sosyo-ekonomik ve kültürel faktörlerde vücut yağ oranında 
değişime etkili olabilir. 
 Fonksiyonel açıdan, cinsiyet, yaş ve vücut yağ oranına bağlı dikey sıçrama farklılaşmaktadır.  
Deneklerin 10 metre ve 20 metre sürat performanslarında cinsiyet, yaş ve  vücut yağ oranı 
faktörlerine bağlı anlamlı değişim gözlenmiştir. Van Praagh’ında [22] belirttiği gibi anaerobik 
testler çocuklar için, büyüme, cinsiyet ve olgunlaşmayı yansıtan  uygun bir deneyim olduğu 
kanıtlanmıştır.
 Bu sonuçlar; çocukların  fiziksel uygunluk seviyelerini belirleme çalışmalarının daha anlamlı ve 
yararlı olması için değişik yaş guruplarında, her iki cinsiyette, farklı coğrafi bölgelerde, farklı sosyo-
ekonomik gruplarda, farklı eğitim seviyelerinde çok sayıda çocuk ölçülerek testler enine kesit, 
boylamsal ve sıralı yöntem kullanılarak tekrarlanmalıdır. 
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